⁵² Aug., s. 52, 4 (RB 74, 18) : « *FacitaliquidPatersineFilio ? Respondemus : Non. Andubitatis ? quidenimfacitsineillo, perquemfactasuntomnia ? Omnia, inquit, peripsumfactasunt[Io.1, 3] : Etsiateinculcanstardis, duris, litigiosis, addidit : Etsineipsofactumestnihil[Io.1, 3]* ».

⁵³ *Ibid.* 52, 5 (RB 74, 19) : « *Absit. Recedathaecogitatio afideliumcordibus, abigaturasensudeuotorum, abintellectupiorum. Fierinonpotest, utperipsumcreaueritetnonperipsumgubernet. Absit, utsineipsoregaturquodest, quandoperipsumfactumestut esset* ».

extrémité à l'autre et dispose tout avec douceur ». La Sagesse de Dieu, c'est-à-dire le Christ, dispose donc tout dans le temps présent avec douceur. Nous arrivons ainsi à une conclusion partielle de cet effort démonstratif de notre auteur qui dit aux fidèles : « *Ainsi donc, gardons-nous d'en douter : Celui par qui tout a été fait, gouverne également tout, et conséquemment le Père ne fait rien sans le Fils ni le Fils sans le Père* ». ⁵⁴

Le prédicateur repose alors la question qu'il se propose de traiter au nom du Seigneur et par sa volonté : « *Si le Père ne fait rien sans le Fils, ni le Fils rien sans le Père, n'en devons-nous pas conclure que c'est le Père aussi qui est né de la Vierge Marie, le Père qui a souffert sous Ponce-Pilate, le Père qui est ressuscité et monté au ciel ?* ». ⁵⁵ Puisque la foi véritable ne professe pas une telle erreur, la réponse à cette interrogation doit être nécessairement négative. Selon la foi catholique, seul le Fils est né de la Vierge Marie, lui seul a souffert la passion et est mort sous Ponce-Pilate. Et pour lever toute ombre de doute sur la distinction qu'il existe entre la Personne du Père et celle du Fils, le prédicateur a jugé bon de mettre les fidèles en garde contre les partisans de la confusion, les hérétiques qui disent que c'est la même Personne qui est le Père et le Fils :

J'oubliais de remarquer qu'il est des hommes, peu intelligents, connus sous le nom de *Patripassiens*. Ils affirment que c'est le Père qui est né d'une femme et qui a souffert, que le Fils n'est autre chose que le Père ; deux noms, mais une seule personne. Or pour les empêcher de séduire qui que ce soit, pour qu'ils ne pussent contester que hors de son sein, l'Église catholique les a retranchés de la communion des fidèles. ⁵⁶

⁵⁴ *Ibid.* : « *Non ergo dubitemus per ipsum regionum, per quem factas sunt omnia. Nihil itaque Patris sine Filio, nihil Filii sine Patre facit* ».

⁵⁵ *Ibid.* 52, 6 (RB 74, 19) : « *Si nihil facit Pater sine Filio, et nihil Filius sine Patre; nonne quasi consequens erit ut et Patrem dicamus natum de virgine Maria, Patrem passum sub Pontio Pilato, Patrem resurrexisse et in coelum ascendisse?* ».

⁵⁶ Aug., s. 52, 6 (RB 74, 19) : « *Excidit nobis, quosdam male intellegentes vocari Patripassianos, qui dicunt ipsum Patrem natum ex femina, ipsum Patrem passum, ipsum esse Patrem qui est Filius, duo esse nomina, non res duas. Et removet istos Ecclesia catholica a communione sanctorum, ne aliquem deciperent, ut separati litigarent* ». L'évêque d'Hippone note dans son *De haeresibus* que tous les hérétiques qui professent la doctrine selon laquelle la même personne est le Père, le Fils et le Saint-Esprit sont une seule et même chose du fait de la doctrine erronée qui les unit. Ainsi, quand on entend, Noétiens, Sabelliens, Patripassiens, Praxéaniens, Hermogéniens, l'on doit retenir que ce ne sont donc pas plusieurs sectes, mais ce sont des noms différents donnés à une seule et même secte, en mémoire des hommes les plus célèbres qui en firent partie. À cet effet, il cite Philastre, évêque de Brixiane, auteur d'un traité sur les hérésies qui témoigne de l'exclusion de ces groupes de la communion de l'Église : « *Sabellius, inquit, discipulus eius [Noeti], qui similitudinem sui doctoris itidem secutus est, unde et Sabelliani postea sunt* ».

À ce point, Saint Augustin fait resurgir la problématique du propos en indiquant les objections que tout auditeur attentif pourrait soulever contre l'affirmation selon laquelle le Père ne fait rien sans le Fils ni le Fils sans le Père, tandis que seul le Fils est né, a souffert et est ressuscité sans que le Père ne soit lui aussi le sujet de ces événements. Cela semble à juste titre une contradiction.

Il réitère alors le point focal de son enseignement : « *Voici ce que je dis : Le Fils, et non le Père, est né de la Vierge Marie ; mais cette naissance est l'œuvre du Père et du Fils. Le Père n'a point enduré la passion, c'est le Fils ; mais cette passion est l'œuvre du Père et du Fils. Le Père n'est pas ressuscité, c'est le Fils ; mais la résurrection aussi est l'œuvre du Père et du Fils. Il semble donc que la question soit résolue* ». ⁵⁷ Donc la Nativité, la Passion et la Résurrection sont l'œuvre du Père et du Fils quoi que ce soit seul le Fils qui les ait vécues dans la mission dans le temps.

L'habile prédicateur ne veut pas se contenter de simples affirmations. Il intervient donc en sa qualité de maître rhéteur et veut suivre les procédures d'un procès judiciaire.⁵⁸ Le tribunal est l'assemblée des fidèles, auditeurs de la prédication. Ils constituent en même temps les juges et l'évêque est l'avocat. Il fera son plaidoyer se servant du témoignage des livres saints et de façon éminente, il produira l'autorité de Saint Paul qu'il considère comme « *idoneum iuris divini consultum* ». ⁵⁹ Ainsi, il attribue le titre de Juriste⁶⁰ ou d'expert en droit

appellati, qui et Patripassiani; et Praxeani a Praxea, et Hermogeniani ab Hermogene, qui fuerunt in Africa; qui et ita sentientes abiecti sunt ab Ecclesia catholica ». Aug. haer 41 (CCL 46, 308).

⁵⁷*Ibid.*, 52, 8 (RB 74, 21) : « *Hoc dico: Filius quidem, non Pater, natus est de virgine Maria; sed ipsam nativitatem Filii, non Patris, de virgine Maria, et Pater et Filius operatus est. Non est quidem passus Pater, sed Filius : passionem tamen Filii et Pater et Filius operatus est. Non resurrexit Pater, sed Filius : resurrectionem tamen Filii et Pater et Filius operatus est* ».

⁵⁸ Nous savons l'importance que revêtait l'exercice pour la défense des causes à l'école du rhéteur. Il y a différentes sortes de discours. Dans ce qui est d'ordre judiciaire, la "controverse" (*controversia*) est une plaidoirie pour ou contre une cause, dans un cas imaginaire mais bien précis, défini en fonction d'un texte de loi. On trouve à titre illustratif un exemple d'exercice scolastique commun à l'école du rhéteur chez Sénèque l'Ancien qui présente le cas d'une prêtresse prostituée : « *On supposera une loi fixant qu'une prêtresse doit être chaste et pure, issue de parents chastes et purs. Une vierge, prise par des pirates, est vendue à un entrepreneur qui la livre à la prostitution. Aux clients qui se présentaient, elle demandait de lui payer son salaire tout en la respectant. Un soldat refuse de lui accorder cette grâce et veut lui faire violence : elle le tue. Accusée, elle est acquittée et rendue aux siens. Elle demande un sacerdoce. Plaider pour ou contre* ». Cf. Sénèque le Rhéteur, *Controverses*, I, 2.

⁵⁹ Aug., s. 52, 9 (RB 74, 22).

⁶⁰ Sur l'attribution du titre d'expert en droit divin à l'Apôtre, il existe une brève étude Gustave Bardy sur la figure de Saint Paul Juriste chez Venance Fortunatus, chez Arnobe le Jeune et, avant ces deux auteurs, chez Saint Augustin et c'est précisément au paragraphe 9 de notre sermon que l'auteur fait référence. Cf. G. Bardy, *Saint Paul Juriste*, dans *Recherches de Science Religieuse* (1943), 209-210. Notons que le volume de cette parution de la revue

divin à Saint Paul dont il citera des passages dans son plaidoyer. Examinons donc les textes dont il se sert pour chacun des événements importants de la mission du Christ qu'il considère comme étant une œuvre du Père et du Fils.

La naissance du Fils : œuvre du Père et du Fils

La démonstration de la naissance du Fils comme l'œuvre du Père et du Fils se trouve dans le §9. C'est particulièrement à cet effet que le prédicateur s'appuie sur l'autorité de Saint Paul, l'habile docteur en droit divin. Il donne donc la parole à l'Apôtre : « *Montrez-nous, saint Apôtre, comment la naissance du Fils est l'œuvre du Père* ». S'en suit la citation scripturaire de l'Épître aux Galates : « *Lorsqu'est venue la plénitude du temps, dit-il, Dieu a envoyé son Fils, formé d'une femme, soumis à la loi, pour racheter ceux qui étaient sous la loi* ». C'est Dieu le Père qui envoie et qui fait naître son Fils d'une vierge la plénitude du temps étant venue.⁶¹